



MIASTO  
ZDUŃSKA WOLA

*Informacja z realizacji w 2023 r.*  
***Programu dla seniorów***  
***„Koperta życia”***

Akceptacja

Opracowanie:

Biuro Edukacji, Sportu i Spraw Społecznych  
Dział Zdrowia i Polityki Społecznej

Zduńska Wola, luty 2024 r.

Starzenie się populacji to globalne wyzwanie, które dotyka nas wszystkich. W Polsce nie jest inaczej. Proces starzenia się polskiego społeczeństwa jest wynikiem wydłużania się długości życia, a także spadającego wskaźnika urodzeń. W 2023 r. w naszym kraju liczba żywych urodzeń wyniosła 272 tys., co oznacza spadek o 33 tys. (11%) względem 2022 r. Była to najniższa liczba urodzeń odnotowana nie tylko w okresie powojennym, ale w ogóle najmniejsza od chwili rozpoczęcia pomiarów, czyli od ponad 100 lat. Podkreślić należy fakt, że od 10 lat przyrost naturalny pozostaje ujemny. Liczba zgonów w 2023 r. wyniosła 409 tys., co oznacza, że była o 137 tys. większa od liczby urodzeń. Według Głównego Urzędu Statystycznego na każde 10 tys. Polaków ubyło 35 osób. Dla porównania w 2019 r., czyli ostatnim roku przed pandemią na 10 tys. ludności ubyło 7 osób. Niestety według ekspertów emerytalnych i ekonomistów – końca kryzysu demograficznego nie widać.

W Polsce od kilkunastu lat można zaobserwować zmiany struktury demograficznej, której cechą jest rosnący udział osób starszych w populacji ogółem, co powoduje potrzebę dostosowania prowadzonej polityki publicznej do stale zmieniających się potrzeb i oczekiwań osób starszych. Jedyna grupa, w której populacja będzie rosła, to właśnie osoby w wieku 65+. Nie jest to zaskakujące, bowiem w kolejnych latach wiek ten osiągać będzie wiele roczników, a ponadto żyjemy coraz dłużej, co przekłada się na liczbę osób w tej kategorii wiekowej.

Według prognozy Głównego Urzędu Statystycznego „Prognoza ludności na lata 2023 – 2060” we wrześniu 2023 r. kobiet i mężczyzn w wieku 65+ było 7,35 mln spośród 37,68 mln wszystkich Polaków, co stanowiło 19,5% naszego społeczeństwa, w województwie łódzkim współczynnik ten stanowił 22%. W syntezie prognozy Główny Urząd Statystyczny podkreśla, że liczba ludności Polski w 2060 r. spadnie do 30 mln (możliwe są scenariusze alternatywne: pesymistyczny przedstawia spadek liczby ludności w 2060 r. do 26,7 mln, optymistyczny do 34,8 mln), województwo łódzkie straci w tym czasie 600 tys. mieszkańców, a powiat zduńskowolski zmniejszy liczbę mieszkańców z 63 742 na koniec 2022 r. do 45 778 na koniec 2060 r. Będzie również postępował proces starzenia się Polaków, co oznacza wzrost odsetka osób w wieku 65 lat i więcej (w 2060 r. w województwie łódzkim liczba osób w wieku 65+ będzie stanowiła 35% całej populacji i będzie to jeden z najwyższych wskaźników w kraju).

Jeśli chodzi o Miasto Zduńska Wola to analizowane powyżej dane na koniec 2023 r. przedstawiają się następująco: liczba mieszkańców to 38 028 osób, w tym 8950 osób w wieku 65 lat i więcej, co stanowi 23,54% ogółu zduńskowolan.

W związku z przedstawioną analizą społeczną działania na rzecz osób starszych stały się priorytetem polityki społecznej, również na szczeblach lokalnych.

Wychodząc naprzeciw tym potrzebom, uchwałą nr XVI/294/19 Rady Miasta Zduńska Wola z dnia 21 listopada 2019 r. wprowadzono Program dla seniorów „Koperta życia”, zwany dalej Programem.

Celem Programu jest wspieranie działań skierowanych do osób starszych, chorych, niesprawnych bądź niepełnosprawnych w zakresie przyznania zestawu „Koperta życia” stanowiącego informację o rodzaju schorzeń i przyjmowanych lekach dla służb ratownictwa medycznego udzielających pomocy w razie zagrożenia zdrowia lub życia.

„Koperta życia” to zestaw, w skład którego wchodzi w szczególności koperta wykonana z tworzywa sztucznego, karta informacyjna stanowiąca informację o rodzaju schorzeń i przyjmowanych lekach oraz naklejka wskazująca miejsce przechowywania karty informacyjnej dla służb ratownictwa medycznego.

Osobami uprawnionymi do korzystania z Programu są osoby powyżej 65. roku życia, zamieszkujące na terenie Miasta Zduńska Wola, które ze względu na wiek, chorobę lub niepełnosprawność wymagają wsparcia.

W ramach Programu przez ponad cztery lata przyjęto i zrealizowano łącznie 291 wniosków o przyznanie zestawu „Koperta życia”, wydano łącznie 291 zestawów „Koperta życia”, co średniorocznie stanowi blisko 73 „Koperty życia”.

W 2023 r. wydano 37 zestawów „Koperta życia”. Akcje promujące Program są regularnie prowadzone wśród starszych podopiecznych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej Centrum Opieki Socjalnej w Zduńskiej Woli.

Seniorzy w społeczności lokalnej to niedoceniony potencjał, o który należy dbać, bo wkrótce co trzeci Polak będzie seniorem.